
     

 

 

 

いよいよ卒業の日や、学年末の修了の日が近付いて参りました。 

先日は、保護者の皆様には、お忙しい折に個別懇談のために来校くださり、ありがとうございました。 

「個別の教育支援計画」や「個別の指導計画」を参考にしながら、お子様の今年度の学習や生活の場面に

おける成長の姿を共有させていただきました。ご家庭での姿についても、お話をうかがうことができ、お子

様が成長されていることを、改めて実感することができました。 

「個別の教育支援計画」につきましては、お子様が生涯にわたって地域の中で自立と社会参加をしていく

ために必要な事柄について、長期的な視点で作成する計画となっています。今年度も、関係機関や福祉サー

ビス事業所の方と連携をとらせていただく際（コンサルテーションやケース会議など）に、活用させていた

だきました。「学校で取り組んでいるコミュニケーション手段を、事業所でも取り入れてみます。」「お子様

の必要な支援について、関係者で共通理解できました。」といったお声をいただいています。 

ぜひ、保護者の皆様も、積極的にご活用ください。 

 

 

 障害を有する方の地域生活における福祉の充実に向けて、地域の関係者が定期的に集まり、 

課題の共有を行ったり支援体制の整備を行ったりする協議会が、岡山県と県内各市町村に設 

置されています。（障害者総合支援法） 

 本校の教職員も、各部門の通学区域となっている岡山市、赤磐市、瀬戸内市、東備地域（備前市・和気町

と共同開催）の自立支援協議会に参加し、学校教育と福祉との連携に関する意見交換や協力等を定期的に 

行っております。また、各地域の自立支援協議会では、チラシやパンフレット、ホームページ等で、その  

現状や成果の広報活動も積極的に進められてきているところです。 

本校でも、支援部だより等を活用して、最新の福祉情報をお知らせしていきたいと思っておりますが、 

ぜひ、居住地域の自立支援協議会の取組をご覧いただければと思います。 

 

 

 今回は、岡山市自立支援協議会の情報をお伝えします。岡山市においては、協議会の中に広報部会という

専門部会を設け、ホームページの掲載を中心に、情報発信をされています。 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

支援部だより 
ＮＯ．８  

岡山県立岡山東支援学校 

令和７年２月２８日発行 

自立支援協議会について 

 

岡山市自立支援協議会について 

 



 

 

 

 

（https://okjiritsushien.com/）   QRコードはこちらから          

 ホームページの中には、個別懇談等で保護者の方から話題や質問によくあがる情報も掲載されています。 

その中で、４つのテーマに関する情報をお伝えします。 

①福祉サービス事業所の所在地と概要について 

 在学中に利用できる福祉サービス事業所や、卒業後に福祉サービス 

を利用しながら暮らしたり働いたりする場となる事業所、医療面で 

サポートをしていただける病院や訪問看護サービス先などについて、 

手軽に調べることができます。以下の手順を参考にしてみてください。 

①協議会のホームページ上段の事業所をさがすを選択する。 

②○→地図で表示（便利な機能）を選択する。 

 ③調べたいサービスの項目にチェックを入れる。 

  ⇒〇地図上に、事業所の整理番号の印が表示。 

   〇地図の下に、整理番号、事業所名、住所、サービス形態が表示。 

 さらに・・・ 

 ④事業所名を選択することで、事業所の概要を見ることができます。 

  ★パンフレットのデータや、ホームページにつながるリンク先を掲載している事業所もあります。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④放課後等デイサービス・日中一時支援の 

空き情報について 

放課後や休日、長期休業日等に利用することができ

る福祉サービス事業所については、学校では事業所の

斡旋・紹介を行うことができません。岡山市が毎年発

行している『障害者のしおり』で事業所をご確認いた

だくことができます。 

協議会ホームページ(えんじ色枠)を検索していただ

くと、協議会に登録されている事業所（新規の開設も

反映）や空き状況について、２ヶ月毎に更新されてい

ます。事業所検討にご活用ください。 

事業所の空き情報一覧を手軽にご覧いただくことが

できます。 

 

 

 

 

③療育手帳の再判定・更新の予約について 

療育手帳については、一度交付を受けても、数年

置きに再判定・更新を行う必要があります。 

療育手帳には更新年月が書かれていますが、「判

定の事前予約のタイミングを知りたい」というご質

問がありました。 

⇒再判定は更新年月の４か月前から予約可能です。 

岡山市のホームページからも検索はできますが、

協議会のホームページ（赤枠）から、そのページに

移って調べることができます。 

 

 

 

 

 

 

岡山市のホームページ情報 

岡山市自立支援協議会のホームページ「え～んじゃネット」について紹介します 

 

ホーム画面 

（パソコンの場合） 

②福祉サービス利用の説明資料(フクセツ)について 

支援部だよりNo.5（9月発行）でもお伝えさせていただき

ましたが、高等部卒業後を見据えた「福祉サービス」や「相

談支援専門員の役割」に関する説明資料が 

掲載されています。さらに、児童期の方を  

対象とした福祉サービスを紹介するための 

資料も、現在作成に取り組まれています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お役立ち情報 

マンサイ！ 

https://okjiritsushien.com/

